Verum, inquit, secus est, si simplex promissio non sit, sed promissio ex causa: tunc enim causa consequitur iustitia promissum exoluere, veluti si promittas Tito, si in Capitolium ascenderis, dabo tibi decem aureos. Si Titus in Capitolium ascenderit, debet ex iustitia decem aureos, quia non est nuda, & simplex promissio, sed ex causa, & conditione, quæ insequuta est.

Hinc est, ut, si iuuenis promittat puellæ eam se ductum in vxorem, si cognoscet se ab eo finiat, & deinde eam cognoscat, ex iustitia debet eam ducere uxorem, quia promisit ex causa, & causa est sequitur. At si tantum absoluere, & simpliciter promisit, cogitūr eam ducere uxorem ex fide data, non ex iustitia.

Item si iuuenis promittat puellæ, se eam ductum uxorem, dummodo ea eum promitterat se nuptiata ei, contractus est sponsalium, & promisus obligatus ex iustitia, quia est contractus: Facio, ut facias.

Caterum his argumentis nihil concluditur, quia satis est, si promissionem acceptam & ratam habeat is, cui est promissum aliquid: nam eo ipso vi iustitiae naturalis, quam non ciuilis, fidem datum seruat compellimus. Item promissio data, & accepta ab eo, cui est talis iustitia, ut solum promittentem obliget, quamvis ciuilis iustitia astringat non solum promittentes, sed etiam heredes sive successores.

Alia quæstiones de promissione soluuntur.

CAPUT XV.

RIMO quæritur. An promissio, quæ sola cogitatione mensis sit homini, obliget ei ut naturali promittentem, hoc est, An qui promittit silent, ex ea promissione obliget naturaliter, quamvis non ciuiliter illi, si mente solum promiserit. Sotus lib. 4. de iustitia, questione 3. art. 1. ad 1. & lib. 7. questione 2. art. 1. ad 1. tamquam dubium quæstionem rehiquit. An promissio interna homini facta, obliget conscientiam eius, qui promisit? Sed tan-

quam

quam probabilis putavit, eam promissionem, minime conscientiam obligare.

Quidam iuniores, ut Aragonius secunda secund. question. 2. artic. 3. probabilem putant hanc Sotii sententiam, tametsi oppositam probabilem esse arbitrentur. Ledesimus in quarto part. 2 question. 18. artic. 1. dub. 3. probabile censet, eiusmodi promissionem, vim habere obligandi; sicut etiam debet sicut, per talen promissionem non transferri dominium rei promissae, nec initia contractum civilem; sed solum oriri obligationem, qua is, qui promisit, naturaliter alteri obligatur: Idque conatur, in qua subtiliam argumenta ostendere.

Primo, Omnis, inquit, promissio haberet vim suam obligandi ex interiori promissione, ergo magis obligat interior promissio promittentem.

Deinde, quia votum Deo factum interno mentis propo sito obligat voluntatem, ergo & promissio homini facta, tamen verbis minimè expresa, obligat.

Tertio, quia solo animo, & voluntate possumus rei possessionem amittere. L. 1. §. Si vir. & l. Possideri, §. In amittendo, ff. De acquirendi possesso.

Item sola animi voluntate potest quis rei dominium amittere, & iterum acquirere; veluti si Titius rem suam animo, & voluntate pro derelicto habeat, & iterum eam pro sua retineat, antequam eius possessionem alius adcepit fuerit. L. 1. & 2. ff. Pro derelicto & Institut. derelictum diuis. §. vlt.

Quarto, quia obligations, & pacta ex consensu existunt, & pendunt, immo sunt quatuor contractus, qui solo consensu compleuntur; Empetur scilicet, Locatum, Societas, Mandatum.

Quinto, quia Institutione rerum diuis. §. Per traditionem, habetur { Nihil tam conueniens naturali aquitati, quam voluntatem Domini volentis rem suam in aliis transferre, ratam haberi.

Postremo, quia vox solum declarat obligationem, non facit.

Sed in hac re dicendum est, Primo, conuenire inter omnes contractus, qui hinc, & iude obligacionem producunt, non obligare, nisi internus mentis consensus verbis, vel notibus, aut signis declararet: quia in hisce contractibus illi continentur: Do, vt des. Do, vt facias. Facio, vt des. Facio, vt facias. Promitto, vt promittas.

Secundo, vt promissionem mentis, nisi verbis, notibus, vel signis exprimatur, non obligat conscientiam; quia homo non se obligat alteri homini, nisi more hominum; & homines, nisi internum mentis consensum verbo, nuto, vel signo declarant, & exprimunt, non se obligant, & obstringunt. Non enim homines inter se viuunt, aut agunt iotem tantum consensibus, qui sua natura latent, neque exerunt se. Hinc est, ut responsalia, quae sunt futuri coniungi promissio, non contrahantur solo mentis consensu; nec quicquam solo animo, & voluntate, rei sui dominium ad alterum transfert, nisi suum animum puerum, & voluntatem depositat; & superiori inferiore sibi subiectum iussu, & imperio solum interno non obligat, nisi in aliquo modo de nunciet.

Dices, his argumentis solum probasti, ex promissione mentis interna non produci contractum, vel quasi contractum; nec ullam civilem obligationem; & nihilominus existere obligationem, qua naturaliter promittens tenetur ei, cui promittit.

Contra est, quia is, qui promittit, naturaliter obligatur ei, cui promittit: igitur, cui promissio mentis interna fit, habet sibi naturaliter obligatum promittentem, ac ideo consequens est, ut possit naturaliter petere promissum sibi debitum: at non potest, quia omnino naturaliter ignorat eum promissum, & tale debitum: igitur si ultra est talis obligatio naturaliter producta, atque natura nihil frustra operatur, & frustra est promissio, & obligatio, qua naturaliter completi non potest, nisi innotescat ea, & denuntietur ei.

Accedit, quod si promissio obliget penitentem ei, cui sit promissio, ergo ipsi dat naturaliter ei, cui est promissum, aliquid iuri, quo possit naturaliter exigere, quod si debetur: nam eo ipso, quo obligat promittentem, necessario dat ei, cui promissum est, ins ex gendi promissum: alioquin si non det, frustra obligat promittentem; at promissio mentis interna, naturaliter latet eum, cui promissum est, ergo nihil iuri dat illi in promittentem. Omnis enim obligatio aliquem obligans, acquiritur alicui: sed per solam mentis promissionem, homini obligatus acquisit non potest. Item 5. Thomas in 2. question. 88. artic. 4. sic ait: Promissio, quae ab homine fit, homini non potest fieri, nisi per verba, vel alia quacumque exteriora figura: Deo autem potest fieri promissio per solum interiorum mentis actum, quia, ut dicitur 1. Reg. 16. (Homines vident, que apparent: sed Deus intuetur cor.) Idem docet in quarto dist. 38. quæst. 1. art. 7. his verbis: [Voluntate non potest quis obligari, nisi ei, qui voluntatis est cognitor, quod solus Dei est.] Et paulo post: (Obligatio autem homini extensis sit, verbo exteriori expresso. Sic eriam Almanus in quarto dist. 1. question. 2. & testatur Salomon 2. question. 6. artic. 3. question. 5. De dominio, art. 2. à sententi Sotii omnes recentiores scriptores plurimum tecederent.

Obligies cum Ledesma, quanvis interna mentis promissio non obliget promittentem ad facendum, vel demandum, quod promittit, videtur tamen obligare ad declarandum, & indicandam ei, cui promittit, ipsam promissionem mente factam. Ita Sotus, & Ledesimus in loco supradicto. Respondeo, talem promissionem nullam obligationem producere: quia homo homini solo animo, & voluntate minime obligatur. Nam si promittens obligatus ad declarandum ei, cui promittit, animum, & voluntatem: ergo is, cui facta est promissio, naturale ius habet exigiendi, ut promittens declaret, & indicet animum suum, quod est absurdum.

Ad argumenta vero nobis opposita respondemus, ad Primum, duo requiri in promissione, ut obliget promittentem; Mentis videlicet consensum, & verba, vel nutus, & signa loco verborum. Obligatur itaque unus alter ex consensu verbis expresso, vel ex verbis, quae exprimunt animi consensum.

Ad secundum: Nego idem esse iuris de promissione homini facta, quod de voto: quia vota Deo sunt, cui patet cor, & animus voluntis, & totus voluntatis consensus, & proinde Deus votum, quod ipsi est notum, ratum, & acceptum habet, & illud exigit, quod illi votum, tamquam ipsi debitum, & promissum. At hominem latet omnino noster animi consensus; ac ideo nec ratum, nec acceptum habet, nisi verbis exprimatur: nec potest petere ab eo qui promisit, ut sibi promissum soluat, vel indicet, & aperiat; quia nihil nouit, sed sepe potest.

Ad tertium, Tametsi alius solo animo, & voluntate, sed rei dominium deponere queat, & ruris acquirere; nequic tamen ad alterum transferte. Nec quauo illi contactus superior nominati, solo consensu sine verbis perficiuntur; dicuntur vero solo consensu constare; quia sine traditione rei, sine scripto, sine certa verborum posteriorum formula conficiuntur consensu, verbis, notibus, vel signis expresso.

Solutio ultimum argumentum, dicendo, voces explicare quidem cogitata mentis, atque animi sensu, sed nullo minus tamen indicare, & denoscere voluntatis consensum: quia denuntiatio requiritur in obligatione, quia vobis alteri denunciat: quemadmodum etiam lex superioris, nisi inferiori denunciat, illum non obligat.

Quid dicendum, si nuda ipsius mentis promissio, voto, vel inveniendis confundatur, tunc ne illi obligat conscientiam? Obligat fane, sed ratione voti, vel inveniendi, quibus Deo alius quis obligatur: præiens vero quod illo nostra loquuntur est de promissione simplici, menie concepta.

Quid inidem, si is, qui promisit Caio centum, dixerit Caio: Ego interna mentis conceptione promisi ubi centum.

ecutum, & Caius respondeat: Ego accepsum habeo promissum obligat ne promittentem: interius facta promissio? Obligat quidem illa, si tunc promittens suam promissionem internam continetur, tunc enim promittit non animo, & voluntate solum, sed etiam ore, & verbo. Secus vero est, cum eam promissionem non confirmat ore, & verbis, nam tunc tempore solum est interna promissio.

Secundo queritur, An promissio facta praefenti obligat promittentem, antequam is, cui aliquid promisum est, ratam, & acceptam habeat ipsam promissionem? Respondeo, sentium quæstiones duplēcē possunt, videbet, An obligat ciuitas, aut naturaliter. Item, an obligata, ut statim promissio perfecta censeatur, quatenus acutum ad promittentem, hoc est, An promittens ita obligatus sit, ut à promissione recedere nequeat, donec is, cui facta est promissio, vel acceptam habeat, si velit, vel neglegat; An vero possit arbitrari suo voluntatem mutare? Sotus, lib. 4. de iustitia, quæst. 1. art. 1. ad. videtur negare, promissionem obligare promittentem, antequam acceptam habeat, cui facta est; quia date referunt ad accipientem, ergo ubi non est acceptio, non est dato.

Ego in primis dicendum existimo, si promissio fiat praefenti, qui naturaliter consenserit præbere non potest, non obligat promittentem ciuitatis, aut naturaliter, veluti si facta sit in infanti, vel mente capro, vel furore, vel furdo, qui nihil prosum audire naturaliter potest; quia promisit tacita conditione, vt is, cui promissum est, consenserit, vel dissentiat.

Secundo, si promissio fiat praesenti, qui potest naturaliter audire, & consentire, ciuitatis non obligat promittentem, antequam is, cui facta est talis promissio, acceptam habeat: vt colligi potest ex l. 1. §. Si quis ita interrogat, ff. De verborum obligat. & l. Absenti ff. De donat. obligat tamen naturaliter promittentem, ita ut ea promissio ne recedere nequeat, antequam is, cui facta est, vel consensus præstet, vel præstare recusat, quia quod spectas ad promittentem, promissio facta centerit. Item, quia idem iuris est in eo, qui donec alteri, in eo idem, qui alterum eligit ad beneficium Ecclesiasticum, vel officium, vel nominat, & offerit.

Accedit argumentum à simili dictum, ex eo, quod habetur in cap. Sibi absenti de proben. in Sexto, vbi dicitur: (sibi absenti per tuum Episcopatum conferatur beneficium, licet per collationem huiusmodi), donec eam ratam habuerint, ins in ipso beneficio, ut tuum dici valeat, non acquiras, & relinqas.

Postremo, quia, ut dixi superiorius, promissio differt à pacto, quod in promissione est solus offertis promissum: vnde promissio, in qua est etiam consensus eius, cui est promissum, in pacti vno, & naturam transiit.

Quæres, an promissio facta praesenti, & tacenti, obligat promittentem, ita ut ab ea recedere non possit? Respondeo, ciuitatis non obligat. sed naturaliter: primum patet: quia nuda, & simplex promissio, ut dixi superiorius, ciuitatem obligationem non producit. Secundum vero ex eo probatur: quia is, qui loqui potest commode, & tacet, consente videtur in his, quæ sibi sunt virilia, commoda, & familiaria. c. Qui tacet. deregulatur in sexto. & l. Qui tacet. ff. De reg. iuris.

Obiectus ex l. 1. §. Si quis, ita interrogat, ff. De verborum oblig. Si quis ita interrogat, Dabit & responderit, Quidni? isunque in ea causa est, ut obligetur: contra, si sine verbis annulatur: non tantum autem ciuitatis, sed nec naturaliter obligatur, qui ita annuit. Respondeo, hoc in ea lege dicti de promissione per stipulationem facta: stipulatio autem constat in interrogacione, & responsione, certis verbis concepta. Volut autem ius ciuitatis, ut sine verbis nulla obligatio ex stipulatione nasceretur.

Ex quo colligitur, ut si quis promittat alteri rem sumam, nequeat eam alteri dare, vel promittere, vel obligare, antequam is, cui primum promissa est, consentiat, vel dissiat.

Tertio queritur, An promissio facta absenti, statim perfecta censeatur, ita ut obliget promittentem, ne possit a promissione recedere, antequam is, qui absens est, certior factus sit? Respondeo, quinque modis posse aliquid absenti promitti.

Primo, ut si tu, cum solus sis, aliquid promittas Titio absenti.

Secundo, ut si promittas coram Caio centum Titio absenti, ita ut verba ad Caium non referas, sed ad Titium absentem.

Tertio, ut si promittas centum Caio praesenti, nomine Titii absensis.

Quarto, veluti si promittas Caio praesenti sed datum Titio centum. V.g. Si dicas, promitto tibi Caio, me datum centum Titio.

Quinto, si per epistolam, vel nuncium promittas Titio. Si primo, vel secundo modo promissio fiat, nulla est obligatio, teste Panormitanus in Proemio Decretalium parte 1. num. 23, nec ciuitatis; quia vni per alterum non acquiritur obligatio. In libro de iustilibus stipul. ff. Si quis ali. & Alteri, & l. Stipulatio ista, & Alteri, ff. de verbis obligat, exceptis in causis, quas numerat Glossa in §. Alteri, nuper allato. Non naturalis, quia obligatio acquisit ableniti non potest, cum non subiret eius consensus, nisi alius adsit, qui nomine ipsius consensus præstet: absenti enim nihil acquiritur, nisi in causis scripto exceptis, ut constat ex l. Absenti ff. de donat. & l. Qui absenti. ff. De acquirent. possit. & cap. Si tibi absenti, injecto. De prob. Vnde qui hoc modo promittit absenti, po est voluntatem mutare, & à promissione resilire, vt Panormitanus ait: At Contraria in Relect super cap. Quamvis partum, de patre in sexto, par. 2. §. 4. num. 16. sentit, promittentem absenti, naturaliter obligari, donec absens obligationem expelle, vel tacite remiserit, & hoc videtur valde probable, vbi ius ciuitatis nihil impediuerit.

Si tertio modo fiat promissio, tunc in quibusdam causis iure Canonico & Ciuitatis non solum statim naturaliter obligat promittendem, sed etiam perfecta censeatur, ita ut detractionem absenti, quia possit in promittentem ciuitatis agere: filius enim potest consensus præbente nomine patris, & seruum nomine sui Domini, episcopatu[m] suu[m] consuetus. L. 1. §. Per seruum ff. De acquirent possit. Tutor nomine pupilli, curator minoris, Monachus sui Monasterii nomine. Glossa in cap. 1. De iustilibus, & languius Innocentius in cap. Cum olim de priuileiis p[ri]vatum nomine sue Ecclesie, & Papa nomine ciuitatis Ecclesie, & Imperator ciuitatis primati hominis suo Imperio subiecti. Abbas in proemio Decretalium, par. 1. num. 22. Procurator itidem, vel administrator, nomine eius, cuius bona procurat, vel administrat. Glossa in iustit. De iustilibus stipula §. Si quis ali: & tabellio. Glossa in §. Alteri iustit. De iustilibus stipula Bart. in l. 2 ff. Rempub. salu fore. quam opinionem com munem esse testatur Abbas in loco citato.

Si quartu[m] modo promissio fiat, nulla obligatio ciuitatis acquiritur: quia non acquiritur Caio praesenti: nam est in eum promissionis verba dirigit, nihil tamen promitus causa ipsius: non Tito absenti; quia absenti, ut dixi, nulla obligatio ciuitatis acquiritur, exceptis quibusdam causis, quas superius enumerauit; & Caius, in quem verba promissionis referuntur, non potest Titio absenti obligationem acquirere.

Sed dubiae quæstiones est, An vila naturalis obligatio nascatur, quia obligat Caio praesenti, causa Titii absensis. Abbas loco citato conuenienter sua sententia dicet non produci obligacionem naturalem, quia est facta promissio Caio quidem praesenti, sed causa Titii absensis, & absenti obligatio ciuitatis, aut naturalis non acquiritur. Ad secundum Contraria opinionem, oritur obligatio naturalis, quia obligans Caio praesenti, non quidem gratia ipsius, sed Titii absensis; quoniam, ut dixi, naturaliter obligatur, ita ut voluntate mutare nequeamus, donec absens.

absens expresse, velatice obligationem renuncier.

Si promissio sicut quanto modo, tuus iure civili acquiritur obligatio Titio absenti, statim, ut per epistolam, vel nuncium certior factus, tam, & acceptum promissum habuerit, antea vero non item: sed qui promittit, mutare interim voluntatem non potest. Hæc patet ex l. Qui absenti ff. De acquiren. poss. vbi habetur: (Quia absens scribit, ut in libertate moretur, non eam mente habet, ut statim veluti scripsi possessionem amittere, sed magis destinationem suam id tempus confert, quo serius certior factus fuerit.) Et l. Absenti. ff. De donatione. (Absenti, siue mittas qui fecerat, siue quod ipse habeat, siue eum habere iubetas, donari recte potest.) Idem colligitur ex cap. Si tibi absenti de præb. in sexto. & ex l. Absenti. ff. De donat. & l. Qui absenti ff. de Acquiren. poss.

Sciendum autem est, statuto posse constitui, ut promissio absenti facta cotam vno, vel duobus valeat: immo etiam, ut valeat, quatenus attinet ad promittentem, qui se sua sponte obligavit, donec absens obligationem remittat.

Quarto queritur, An iure civili, vel canonico ex promissione absenti facta, illa actio detur? Panormitanus in Proæmio Decretalium, loco citato. Felinus ibidem, & alii negant villam actionem inde oriuntur: quia etiam donatio absenti non parit villam actionem, ut colligitur ex cap. Si tibi absenti de præb. in sexto. & ex l. Absenti. ff. De donat. & l. Qui absenti ff. de Acquiren. poss.

Potest, si promissio absenti facta fuerit, vel voto, vel iurecurando firmata, tunc actionem producit, non quidem quatenus est promissio, sed quatenus iurecurando, vel voto confirmata: ut si tu vocreas, vel iures te datum centum Titio absenti, obligaris ad praestandum id, quod promisisti; quia votum & iuramentum fertur in Deum: iurasti enim Deo, vel vovisti te centum Titio absenti daturum. Abbas, & Felinus in Proæmio Decretalium, Glossa. Antonius Imola Laison, & alii apud Couarruianum in Relatio super cap. Quatuor pacium, de pactis in sexto, part. 2. §. 4.

Quinto queritur, An ex simplici promissione, posquam eam iam ratam, & acceptam habet is, cui aliquid est promissum, actio oratur, qua aduersus promittentem agi possit, qua videlicet is, cui promissio facta est, possit iudicio petere, quod est sibi promissum? Respondeo, in primis iure civili nullam actionem oriuntur, ut colligitur ex l. Iuris gentium. §. Sed cum nulla. §. Quinimo. ff. De pactis. vbi dicitur: { Nuda pactio obligationem non patit, sed pars exceptionem. }

Sed eur iure civili nulla actio acquiritur ei cui promissum est: Si quidem is, qui promittit, se naturaliter obligat. Respondeo, in iudicio non posse probari factam esse simplicem promissionem, cum nec testes sint adhibiti, nec villum instrumentum confessum, & ideo ius civile legem non continet, qua aduersus promittentem agi possit. In iudicio itidem simplex promissio cum facta non sit ex causa, sed tantum liberaliter, potius creditur temere, & inconsideratè, quam prudenter, & consueto facta.

In dubium autem vocatur, An saltem iure canonico simplex promissio actionem patiat? Innocentius in cap. Nemo, de iudicis, negat ex tali promissione actionem nasci; sed solum ius existere, quo is, cui promissum est, implorare queat officium Iudicis, ut cogat promittentem promissum excludere. Hostiensis. Ioan. Andreas. Antonius, & Panormitanus, ut testantur Angelus in verbo, Pactus, num. 5. & Silvester codem verbo, questione 5. putantur ex simplici promissione actionem oriuntur: quod etiam sensu Glossa in cap. Iuramenti. 22. questione 5. & cap. Quicunque suffragio 12. questione, vbi dicit dat actionem ex Canone contra simplicem promittendem, & alia Glossa in cap. 1. De pactis. & Archidiaconus cum aliis multis apud Couarruianum in Relatio supra posta, par. 2. §. 4. num. 14. & 15. quam sententiam sequitur Nauatus in Manuali, cap. 13. num. 7.

Si reges, cur iure canonico, ex pion. ff. vniuers. & c. nascatur, & non iure civili? Respondeo, p. uniuersitate simplici promittentem iure naturali obtinergi, cui promittit: & ideo in cuius est, si promissum non implet. Vide quia ius canonicum curat, ne peccata committantur, dat actionem ei, cui promissum est, aduersus eum, qui promisit: vult enim ius Canonicum, vi ferunt qui quod idem alteri datam, ne aliqui peccet: ac iurius civili non est, nisi ea potissimum peccata prohibere, & impedit, que pacem hominum turbant, societatem diuina, iustitiam perfingant.

Sexio queritur, An sint aliqua causa, in quibus iure quoque civili ex simplici promissione actio provocatur? Respondeo, aliqua esse.

Prima, est quando quis ciuitati pollicetur se aliquid facturum, quod in se recipit, ut faciet: iunc enim daturatio aduersus eum, ut praestet, quod promisit curauit, l. i. ff. De pollicit.

Secunda, cum quis promisit ciuitati propter incendium, vel terram motum, vel ruinam, eadem lege l. & l. Propter incendium ff. cod. iii.

Tertia causa est, quando quis pollicetur ciuitati, si faciat facere, quod promisit, cogit perficere, eadem l. i. ff. De pollicit. Veluti, si fundamenta, ut ibidem dicitur, iecit quis, postquam pollicitus est ciuitati: si locum paravit, si ei pertinet locus estimatus est: si apparatus, siue impensis in publico posuit: si cum pecuniam Reipublica contumplatione pecunia promisit, caput opus facere.

Quarta, cum quis pollicetur Ecclesiæ, vel Collegio, aut Seminario causa communis pietatis extracto, aliquis se facturum, datum ve, cogit præstare promissum, l. illud C. de sacrof. Eccles.

Quinta, si quis sponte sua, voto facto Deo, promiserit aliquid pauperibus, compellitur: ipso iure implete promisum. l. Si quis rem ff. de pollicit.

Vtima causa est, quom quis pollicetur alteri, expressa, & declarata causa, ut puta: quia ab eo beneficium aliquid accepit, veluti, si mutuum pecuniam, vel tem commoda tam, iure cononeo obligatur ad solvendum promissum, ut dixi.

Septimo queritur, An qui promittit alicui sine animo, & voluntate obligandi se, eo ipso, quod sciens, & prudens promisit, secundum conscientiam obligetur ad promissum præstandum?

Dux sunt opiniones, una est assentient cum obligatum esse: quam sequitur Caeteranus in 2. 2. questione 88. art. 2. & Sotus lib. 7. de iustitia, questione 1. art. Eam probant; quia is, qui vete promittit, animo leviter, & voluntate promittendi, eo ipso se obligat ei, cui promittit: quia obligatio ex promissione nascitur, tamquam effectus ex causa. Secus est, si quis promitteret absque voluntate obligandi.

Altera opinio est, talem promittentem non esse obligatum. Angelus in verbo, Pactus, num. 4. Silvester codem verbo, questione 4. Tabernensis, & Attilla in eiusdem verbo, num. 2. Nauatus, in Manuali, cap. 18. num. 7. Id autem confirmant ex l. Oligatorem i. ff. De actionibus. & obligat. & ex 3. Thom. 2. 2 questione 110. art. 3. ad quodnum, & ex Riccardo in quarto. questione 38. art. 3. ad tertium. Deinde ratione idem suadent, quia si Princeps legem senet absque animo, & voluntate obligandi populum ubi subiectum, ea lex non obligat conscientiam subditorum: ergo si quis promissum faciat non habens in animo se obligare, eo ipso obligatus non est, quia nemo se obligat non volens.

Dices, is, qui promittit, eo ipso se obligat: quia promissio sua natura pari obligacionem. Kelpington Angelus, & Silvester, talem promissionem fieri nonne tenus, non re: quemadmodum nomine, non res est lex, quam Princeps condit, qua non habet in animo se obligare sibi subditos.

Ad ha-

Ad huius quæstionis solutionem, in primis dicendum videtur, si is, qui promittit, reuera contraria voluntatem habet, videlicet non se obligandi, probabile est, ex tali promissione obligationem non gigni: quia nemo, ut paulo ante diximus, se obligat alteri nolens se obligare: & hoc est, quod Angelus, & Silvester, & Nauattus dicere videntur.

Si autem is, qui promittit, nihil cogitat de obligatione, habens in animo verè promittere, eo ipso videatur se obstringere ei, cui promittit; quia ex ipsa promissione re-facta obligatio nascitur, quando in promittente contra-voluntatis non adest; & hoc est, quod Caetanus, Sotus tradididerunt.

Octauò queritur, An si quis promiserit animo, & voluntate facta, hoc est, habens in animo non promittere, obligetur secundum conscientiam ad promissum comprehendere? Respondeo, vi quidem, & natura ipsius promissionis, cum non esse obligatum; sed aliunde tamen, videlicet, ex dolo, & culpa, & damno dato, sequitur.

Ratio primi est, quia promissio facta, & simulata, verè promissio non est.

Ratio vero secundi est; quia quisque tenetur alteri ex dolo, fraude, iniuria, & damno. Hinc est, ut si iuuenis promittat puellam, sibi vita conditione pati, se eam vxorem ducatur, si finat se ab ipso cognoscere, debeat eam vxorem ducere, si cognoverit, quamvis promiserit non habens in animo eam ducere in matrimonium; quia promissio est facta ob causam, & causa sequuta est; & ideo fuit contraria inter iuuenem, & puellam, hic nempe, Faciat, si feceris; in contracta vero is, qui dolose facit, debet statu conuentus. Quod si puella sua cipa decepta est, nimis; quia facile potius animaduertere, sicutam esse promissionem; tunc is non habet aduersus eum, qui promisit; quia scienti, & volenti non sit iniuria.

Alia quæstiones de promissione soluuntur.

CAPUT XVI.

PRIMO queritur, An promissio usuratum soluendarum, facta usurario, vilam producat obligationem.

De hac quæstione Glossa, Panormitanus, & ceteri, in cap. *Debitores* de iure iurando, Angelus in verbo *Obligationis*, Num. 18. Silvester in verbo *Obligatio*, q. 4.

Certi juris est, promittentem viatas, maius obligari usurario, sic enim dicitur in cap. *Debitores*, de iure iurando. Debitores, inquit Alexander 3, ad soluendas viatas, in quibus se obligauerunt, cogi non debent. Item in l. 1. ff. *De condit. ob turpem causam*; Paul. ait: (Quod si turpis causa accipiens fuerit, repeti potest.)

Dubium vero quæstionis est, an non solum iure Canonico, & Civili talis promissio sit iurita, & inanis, sed etiam iure naturali: Ratio dubitandi est, quoniam quidam fatentur, euimodi promissionem iure Canonico, & Civili irritam esse, sed iure tam naturali ratam, & firmam, hoc est, remoto quolibet iure scriptio, valere: quia is, qui promittit viatas, non peccat promittendo, sicut nec peccat soluendo posse.

Deinde, quia quamvis necessitate quadam promittat, eò quod mutuam pecuniam non accepere ab usurario, nisi promitteret se solutum viatas; nihilominus tam implicita voluntaria est talis promissio, ergo obligat promittentem.

Communis est opinio, vt colligitur ex Panor. Angel. & Sil. locis supra citatis, talen promissionem, etiam iure naturali, nullius esse momenti. Et ratio huius est; quia promissio per se, & natura sua, est gratuita, & liberalis, hoc est, gratis, & liberaliter, facta: at promissio, quia quis promittit alicui viatas, non fit gratis, & liberaliter, sed necessita-

te; quia aliter viasuratus date mutuum, quod petitur, recusat, ergo talis promissio per se, & natura sua non valeat. Nam quemadmodum si quippe des ex causa, vel necessitate, donatio esse non potest; quia per se fieri gratis, & liberaliter debet. *I. i. & L. donari. ff. de donat.* sic etiam eo ipso, quod aliquid offertur ex causa vel necessitate, talis oblatio iam definit esse promissio.

Secundò queritur, An promissio facta usurario, confirmetur iure iurando? In cap. *Debitores*, de iure iurando sic ait Pontifex: (Si vero de ista solutione iuraverint, cogen-dii sunt reddere iuramentum: & cum viasurata fuerint, ad eas restituendas sunt Ecclesiastica seueritate, si necesse fuerit, compellendi.)

Ex quibus verbis liquido apparere, talem promissio-nem iure iurando firmatam obligare promittentem: & ideo si promissum non soluerit, erit petitus: solutas tamen viasuratas potest repetere officio iudicis Ecclesiastici, & viasuratus iure naturali cogitur eas restituere, quoniam nullo iure eas retinere sibi potest: non quidem iure donationis: quia haec sua natura fit gratis, & liberaliter, non ex causa, & iure cogente. *I. i. & L. Donari. ff. De don.* Non ratione mutui: quia ex mutuo tantudem debetur, quantum est acceptum, non amplius. Officio itidem iudicis Ecclesiastici compelli potest viasuratus ad viasuratas reddendas. Quod si is, qui promisit viatas, eas non soluerit, eius heres vi iure iurando non cogitur promissum praestare; quia iuriurandum iurantem solum, non ipsius heredem obligavit. Atq; haec quidem est communis opinio.

Et tamen difficultas, quo pacto talis promissio iurata promittentem teneat; cum tamen sine illo iure iurando facienda non valeat. Nam is, qui confirmat datum, ideo confirmare dicitur; quia quod datum fuerat, ratu habet: quare si nihil datum esset, nihil confirmaret; sed talis promissio, vt dixi, etiam natura sua est irrita, ergo iure iurando non confirmatur; quia iuriurandum non videtur confirmare id, quod sua natura nullus est momenti. Item in cap. *Accessorum*, de reg. iuris. in 6. dicitur: (Accessorum legitur iuratum principalis: at promissio sua natura non valeat, ergo iuriurandum, quod ad promissionem accedit, necesse est, vt sequatur iuratum promissionis; ac proinde, vt non valeat: quemadmodum, nec valet ipsa promissio.)

Tertio, in cap. *iuramenti* 22. quæst. 3. habetur sic: (Deus inter iuramentum, &) simpliciter loquela differentiam non facit: ergo sicut promissio vim non habet, ita nec iuriurandum promissioni coniunctum.

Dicendum est cum Panorm. & alijs, in cap. *Debitores*, de iure iurando. & Angel. & Silv. in loco prærogativi, in tali promissione iurata promittentem duplice vinculo tene-ri, & obstringi, videlicet usurario, cui promisit se solutum viatas; & Deo, quem in testem suæ promissionis aduocavit, & quasi fidei consenserunt dederit: & ideo si promissum non praestet, religionis vinculum soluit, quo se Deo obligavit. Hinc est, vt nihil mutum sit, si promissio simplex non valeat, & valeat iurata: quia quamdiu iurata non est, vim non habet, nisi simplicis promissionis. Et quia est contra substantiam promissionis, vt fiat ex causa, & necessitate, idcirco promissio simplex natura sua obligationem non parit; at vero quando est iurata nouum religionis vinculum cotinet, quo qui promittit iurando, se Deo obstringit, ne fidem datam violet. Promissio ergo iure iurando confirmata, vim habet ex novo religionis vinculo, quod non habebat ex simplici fide viasuratio data.

Eis his patet responsio ad argumenta. Promissio ex iure iurando adhibito, obligat nos promittentes vinculo religiosi, quia Deus in testem nostræ promissionis adhibemus: quare promissio iurata ex uno capite non obligat promittentem, ex alio vero capite obligat, & hoc est, quod dicitur, Promissio facta viasurario, iure iurando confirmari. Ad secundum, iuriurandum quamvis ad promissio-nem accedit, non tamens esse irritum, quamvis per se sit iurata nulla promissio: quoniam iuriurandum per se, & natura sua obligationem producit, quando cumq; res, qua-

juratur, est licita, & seruari potest absque interitu salutis eternæ. c. Si vero, de iure iurando.

Iuris verò Regula illa: (Accessorium sequitur natum principalis) in his locum non habet; quia iuriandum, quod accedit promissione, per se obligat iurantem, dummodo possit abique peccato promissum imple.

Ad tertium respondeo; esse differentiam ex natura rei inter promissionem nudam, & iurata; quia promissio nuda cum non fiat gratis, & liberaliter homini, non obligat promittentem; at cum iurata est, obligat ex novo vinculo, quo firmatur, videlicet ex religione Deo debito.

Tertio quæritur, An promissio metu mortis, sine metu cadente in constantem virum, facta latroni, vel tyranno, vel alii cui alteri iniquè vexanti, obliget promittentem. Certum est, non obligare, ut constat ex l. t. & alijs. ff. De eo, quod metus causa gestum est. Ex cap. Abbas. c. Ad aures, cap. Ad audientiam, d. iij, vi metus ve causa sunt.

Sed illud habet maiorem difficultatem. An etiam iure, naturali, semoto quolibet scripto iure, talis promissio sit irrita, hoc est, An per se, & natura sua iurans sit? Ratio dubitandi est; quia metus non tollit voluntarium. Deinde, turpitudine eius, cui sit promissio, facit, ut ipsa promissio, iure Canonico, & Ciuii sit irrita: non tamen, ut per se, & sua natura nullius sit momenti. De hac queſt. S. Thom. in 2. q. 89. art. 7. ad 3. & ibi Caiet. Durand. in 3. dist. 39. art. 2. Etib. lib. 8. de Iur. q. 1. art. 7. ad 3. Silu. in verbo Iuramentum. 4. q. 7. Abbas. & alijs, in cap. Verum. & in cap. Abb. De iure iurando.

Dicendum existimo, tales promissiones per se, & sua natura non subsistere; quia promissio substantia postulat, vt gratis, & liberaliter fiat; at quod sit ex metu, non sit gratis, & liberaliter: ergo quod metu promittitur, nullam habet firmitatem. Nec obstant argumenta supra nobis objecta; quia eti metus non auferat impliciter voluntarium, facit, tamen ne gratis, & liberaliter detur, quod promittitur, vel datur, quod pugnat cum ipsius promissio- nis substantia, & natura.

Quarto quæritur, An talis promissio metu latroni facta, iure iurando confirmetur? Respondeo cum S. Thom. loco citato, cuius verbis sunt, (in iuramento, quod quis coactus facit, duplex est obligatio; vna quidem, qua obligatur homini, cui aliquid promittitur: & talis obligatio tollitur per coactionem; quia ille, qui vim intulit, hoc meretur, ut ei promissum non seruerit. Alia autem est obligatio, qua quis Deo obligatur, ut implete, quod per nomen eius promisit: & talis obligatio non tollitur in fato conscientie; quia magis debet damnum temporale sustinere, quam iuramentum violare. Potest tamen repetere in iudicio, quod soluit, vel Prelato denuntiare, non obstante, quod contrarium iurauit; quia tale iuramentum verget in deteriore exitum, eslet enim contra iustitiam publicam. Romani autem Pontifices huiusmodi iuramenti homines absolverunt, non quasi decernentes huiusmodi iuramenti non esse obligatoria, sed quasi huiusmodi obligaciones ex iusta causa relaxantes.) Sic ille,

Ex his intelligitur, tales promissiones, secundum S. Thomæ sententiam, valere, si sit iure iurando firmata; quia eti nuda promissio per se, & sua natura, nullus est momenti; rata tamen est secundum conscientiam, quatenus ei iuriandum accedit, eo quod nouo vinculo confirmatur. Eadem ratione, qua, ut dixi superiori quæstione, promissio ususario facta obligat promittentem, si iurata sit nihilominus tamen Romani Pontifices consueverunt talis iuriurandi vinculum relaxare; ut patet ex cap. Abbas. & cap. Ad aures. & cap. Ad audientiam, De his, qua vi metus ve causa sunt, & cap. Si vero. & cap. Verum, de iure iurando, quia iij, qui tales promissiones per iuriandum extorquent, id merentur.

Quid si quis iurando promittat latroni, vel tyranno necem iniungit, nuncquam se peccatum iuriurando absolutionem? Respondeo cum S. Thoma, nihilominus etiam

tuta conscientia posse petere absolutionem: quia tale iuriurandum est contra bonos mores, & contra communem Reipublicæ salutem.

Quæres, cur is, qui dictam promissionem non implet, lethale peccatum admittat? Communis est omnium sententia, in cap. Verum, de iuriurando, admittere; quia vero iuriurandum, quando absque detrimento salus æternæ impleri potest, est omnino seruandum.

Objicies id, quod habetur in cap. Verum de iuriurando. eos, qui tales promissiones iuratæ non implicant, non esse tamquam pro mortali criminis puniendos? Respondeo cum Panorm. & alijs ibidem, non negare Pontificem, eos lethaliter peccare; sed solum dicere, eorum peccatum initius esse plectendum.

At Glossa, inquit, in eo cap. In verbo Mortali, dicit tale iuriurandum metu extortum, parum obligare, ergo leuis est talis iuriurandi violatio. Respondeo, non esse Glossa, hac in parte probandum, si dicere voluerit tantum esse veniale culpam in eo, qui tale iuriurandum perfregit. Significare tamen Glossa videtur, parum obligare, hoc est, leuiori esse penia multitudinem, co quod metu coactus iuriuraverit.

De promissione rei turpis, vel ob turpem causam.

CAPUT XVII.

PRIMÒ quæritur, An promissio, quæ ob turpem causam futuram, sine præteritam fit, iure communivat? Certi iuri est, promissionem rei turpis per se, & sua natura irritam esse, & inanem. In l. Generaliter. ff. De verb. oblig. habetur: (Generaliter nouimus, turpes supplications nullius esse momenti.) & in l. sequent. Veluti, subiungitur: (Veluti si quis homicidium, vel sacrilegium fecerit, iuriurandi promittat. Sed & officio quoque Pretoris continetur, ex huiusmodi obligationibus actionem denegari.) in l. Plagi. ff. eod. tit. (Si plagi faciendi, vel facti certa causa conceperit, stipulatio ab initio non valet; ergo promissio rei turpis iure ciuii, & prætorio nullam vim habet.) Etidem habetur in l. Iurigentium. §. Generaliter. ff. De paciis. & Instit. De iniurib[us] stipulat. §. Quod surpi.

Quod quæritur est, An promissio ob turpem causam sine futuram, sine præteritam, obligatio iure ciuii promittentem. Sciendum est ex l. t. ff. De condic. ob turpem causam, turpidinam aliquando solum esse promittentis, aliquando eius, cui est promissum; aliquando virtusque. Quando turpido est solum eius, cui est promissum, tunc iure ciuii repetitur promissum; ut si promisero tibi aliquid, ne sacrilegium, ne furtum committas; ne ve hominem occidas, vel te rem depositam mihi restitutas, ut instrumentum mihi reddas, ut pro me iudices, vel sententiam iteras. hac in l. Vt puta ff. De condic. ob turpem causam. Turpiter accipite intelligitur, qui pecuniam accipit, ut faciat id, quod alioqui facere debet: ut si tibi aliquid promisero, vel reddas mihi mutuum, vel commodatum, vel rem tibi locatam, vel à te mihi venditam, vel tibi mandatam, hoc est, meo mandato emptam, vel rem, quam ex testamento, vel stipulatione mihi debes. L. vlt. ff. eod. tit. 7.

Quando item est turpido promittentis, & eius, cui est promissio, repetitur iure ciuii, quod datum est; ut si promisero, & dederio tibi, ut male iudices, ut fureris, ut hominem occidas, ne me in furto deprehensum prodas. L. vlt. autem. & l. Idem. ff. eod. Tit. Si quis promitteret alteri, ut si locus in furto, homicidio, simonia, saenilegio. Si promitteret se pro eo solutum penam, cum ob delictum fuerit condemnatus. l. Si ita res. §. Ultimo. ff. De solutio- ni.

Quid autem dicendum est de promissione ob turpem causam facta, erit ne irrita enī secundū ius naturale remoto quilibet iure scripto? Respondeo, tales promissiones, si fue-

si fuerit ob causam futuram, nullius esse momenti, & ideo complendam non esse, quod B. dixit Isidorus in cap. In malis 32. queſt. 4. (In malis promissis relinque fidem; in turpi voto, muta decretum)

Secundò queritur, an promissio meretrici facta, valeat? Glosſa in l. Idem ff. De condit. ob turpem causam. Et in l. Ea qua tibi. C. De donat. ante nupcias, negat talem promissionem vilam vim habere. Idem sentit Antonius, in cap. plerique, de immunit. Ecclef. Baldus in l. t. C. De condit. ob turpem causam, Ang. & Ias. In l. Idem. ff. De condit. Ob turpem causam.

Oppositam sententiam sequuntur Ioan. Andreas, & Panomitanus, in cap. Plerique, citato. Bartolus, Cynus, Salicetus, Alexander, in l. t. C. De condit. ob turpem causam, Et l. Idem. ff. cod. tit. Paulus in l. multum. ff. de verb. oblig.

Dicendum est, talem promissionem esse secundum conscientiam seruandam sequuta causa: ea vero non sequuta, esse rescidendam.

Ratio primi est, quia promissum ob causam, deberut ex iustitia, causa iam sequuta, nisi aliud fuerit Canone, vel lege prohibutum. Nec obstat, quod causa sit turpis; quia fatus est, si ea causa sequuta sit.

Ratio secundi est, quia promissio facta meretrici, cum turpem contineat causam, reſcendi debet, antequam sit causa sequuta; quia turpis ad meretricem accessus omnino est vitandus, cum legi naturali, & diuinæ repugnet.

Idem etiam dicendum est de promissione facta, ob turpem qualibet aliam causam: nam ante eum eventum omnino est à promissione recedendum: at eo eventu consequito, praestandum est promissum, nisi canon, vel lex id prohibeat: quia in promissu soluendo, nulla inest turpitudine: nec enim promissum impletur propter turpem causam, sed ut fides data serueretur. Is igitur, qui præstat promissum, fidem seruat: & is, qui recipit, quod est libi promissum, non accipit ob turpem causam; sed quia est libi promissum, ac debitum. Leges vero, & iura ciuilia locum habent tantummodo in tali promissione ante causam sequutam, non postea; quia quando conditio, vel causa futura turpitudinem habet, est à promissione recedendum.

Tertio queritur, Quid dicendum sit de promissione, qua qui promittit rem impossibilem? Respondeo, in tali promissione nullam obligationem ciuilem, aut naturalem inesse. Vnde Marcellus in l. Impossibilem, ff. De regul. iur. Impossibilem, inquit, nulla est obligatio. Et in cap. Nemo potest. De regul. iur. in Sexto dicitur: (Nemo potest ad impossibilem obligari.)

Et sciendum est secundum Glosſam in cap. Nemo potest; rem aliquam impossibilem dici tribus modis. Aut enim est impossibilis iure; quia videlicet iure fieri non potest, vt si promiseris me tibi venditorum liberum hominem, aut rem sacram, religiosam, vel sanctam, vel publicam, promissio non valet. Glosſa in l. Impossibilem, paulo ante citata; quia huiusmodi res vendi iure nequeunt. Aut est res impossibilis natura, quia scilicet fieri naturaliter non potest, qualis est, celum ascendere, vel illud digitu tangere. L. Si filippos. ff. De verb. oblig. Aut est res ipso facto impossibilis, vt si, postquam promisisti te librum transcripturn, sit tibi manus absissa, vel, promisi tibi me venditorum Styxum serum meum, vel domum meam, & postea Styxus deceperit, & domus incendio, aut ruina perire; haec promissiones non obligant. L. Cum bares. §. t. ff. De statu liberis. Nulla itaq; promissio rei impossibili vilam obligationem producit: quia omnis obligatio, aut in dando, aut in faciendo consistit. L. Stipulationum. ff. De verb. obligat. Ergo quod fieri, aut dari non potest, promitti nequit.

Roget quispiam, An promissio rei impossibili iureitando confirmetur? Respondeo cum Glosſa in e. Nemo potest, supra citato in verb. Obligari. Minimè, quia temerarium est tale iurisandum; & tale iurisandum seruandum non est, cap. Sicut de iurisandum. & cap. Questionibus de appellat. Vnde si quis Bononiæ commotatus dicat Titio:

Instit. Moral. Pat. 3.

promitto me tibi daturum centum hodie Romæ; promissio nullius est momenti; quia res promissa fieri non potest. Si Titius promiserit Caio se ei certum librum datu- ram, & deinde liber ille naufragio, vel incendio perit, obligatio perimitur facta; quia donati liber non potest.

Quarto queritur, Quid sit dicendum de promissio facta sub conditione impossibili? Respondeo conditionem impossibilem appossum in matrimonij, in testamen- tis, legatis, fidei commissis, & libertatibus, pro non adiecta, aut scripta habeti; hoc est, ea omnia valere, perinde, ac si apposita tali conditione carenter. In matrimonij quidem id constat ex cap. vlt. De conditioni. appos. Et c. vlt. De pactis. in vitro voluntatibus patet ex Instit. De hereditib. institut. §. Impossibilis. Hoc autem locum habet in iudicio & vbi dubium est, an is, qui testamentum condidit, vel rem legavit, vel fidei commisit, vel libertatem promisit, vel matrimonium contraxit, obligauerit se: tunc enim fauore vitium voluntatis, vel libertatis, vel matrimonij conditio impossibilis pro non adiecta haberur; & testamentum, & libertas, & matrimonium rata censentur. At vero, si secundum conscientiam certo confiteretur talia fuisse ab aliquo sine voluntate sele obligandi, tunc secundum conscientiam non videntur: ut docet Sot. in 4. disq. 29. queſt. 2. art. 2. prope fin. Præterea in alijs promissionibus conditio impossibilis pro inutili habeatur; hoc est, vi- trias ipsas promissiones, & reddit irridas. Instit. De inutilib. stigias. §. Si impossibilis.

Quinto queritur, Quid sit iudicandum de promissione sub conditione turpi facta? Respondeo, idem, quod de conditione impossibili; ut patet ex ca. vlt. De condit. appos. Et c. vlt. De pactis. Et. Reprehendenda. C. De institutionib. Et subſtit. propterea conditio turpis adiecta in testamentis, legatis, fidei commissis, libertatibus, & matrimonij, habetur, ac si non esset adiecta. ut colligitur ex locis modo citatis.

Sciendum vero est, promissionem sub turpi factam conditione, esse rescidendam secundum conscientiam, ante conditionem expletam: ut si Titius Caio dicat: Promitto tibi centum, si Seum occideris, vel si dicat puella: Promitto tibi decem, si te cognovero: nam conditio non nisi turpiter impleri potest; ac proinde antequam conditionis exitus conſequatur, promissio est penitus dissoluenda quia nequit sine turpitudine impleri.

Sexto queritur, Quid sentendum sit de promissione contingente conditione, quæ est contra naturam rei promissie? De hac questione Couar. in Epito, in 4. Decretal. par. 2. §. t. vbi, quibusdam exemplis ostendit, pactum, vel promissionem cum conditione contra substantiam rei non valere, ex ea. vlt. De condit. appos. quia nulla res potest sine substantia subsistere. c. Tua nos. de bonis. c. detrahe. t. q. 1. L. Cum precario. ff. De precario. l. Cum hi. §. Prator ait. ff. De transact. Batt. in l. vbi ita donatur. ff. De donat. causa mortis. In c. 2. 10. q. 1. habetur: si promitterit donum Ecclesiæ, quam adiecerat ea conditione, ut ea dos subiecta non sit Episcopi ordinationi, promissionem, & donem valeat, & nihilominus iuris esse conditione apposita, ut dos Ecclesiæ, Episcopi ordinationi subiecta non sit. Ratio pri- mi est, quia qui Ecclesiæ extrahit, debet secundū Canones eam daturare, & proinde valet omnino promissio, quia quisquis, postquam adiecerat Ecclesiæ, obligatus est ad ei donem tradendum. Ratio vero secundi est, quia conditio in tali promissione apposita, contra Canones sunt, secundum quos, dones Ecclesiaturum debent esse sub cura, & potestate Episcoporum: ideo conditio quidem non valuit, tata tamē fuit promissio, quia adiecator Ecclesiaturum omnino eis donem debebat. Item c. Diaconi. ad. 28. habetur sacros ordinis collatos alicui, apponenti coniunctionem matrimonij, valere conditione reieci, quia eiusmodi conditio non est contra substantiam ordinis sacri sed contra Ecclesiæ Canones, quibus qui post faciū ordinem transit ad baptias, deieciunt ab ordine, & perpetuo suspenſiuntur. Cou. loc. prefat. n. 18. Et 10. At vero quando cōduo apponit eōtra promissionis substantiam

iam, ipsam promissionem vitiat, & facit iritatem, nisi aliunde sit rata, & firma. Vt si Titius promiserit Caio centū, ea tamen conditione, vt ipse Titius obligatus non sit ad dandum; vel ea conditione, ne Titius Caio obligetur. Item si Titius promittat puerū se eam ductum vxorem, eo pacto vt solum sit vxor eius ad certum tempus, vel donec aliam inueniret, vel vt generationem prolixi eviteret, vel vt causa queritus adulterandam se trahat. cap. vlt. De condit. idem dicendum est, si promittat matrimonium ea conditione, vt secunda castitatem perpetuo sequeret, aut eo pacto, vt viroque coniux religionis solenne votum, & professionem emitat. Conarr. loco supra citato. num. 2. aut ea conditione, vt Titio viro licet dare libellum repudij vxori eo modo, quo est apud Paganos permisum. Conarr. loco prædicto, num. 4. Item si quis sollemnem professionem religioni emitat ea lege, vt ei proprium habere licet, quo possum usque superioris auctoritate, vel consensu, profilio non valet. Conarr. loco allegato, num. 18.

Septimō queritur. Quid dicendum sit de promissionibus alijs habentibus conditionem aliquam siccam, & honestam? Ex Instit. De verb. oblig. §. Sub conditione elicitur, si sub conditione futura aliquid promittitur, obligationem ad futurum tempus differit, ut habetur in I. Itaq. ff. Si certum petatur, ex Papiniano, & ex §. Conditiones, & ex l. Cum ad præsens ff. Si cert. petat, constat, conditiones, quæ ad præsens, vel ad præteritum tempus referuntur, aut statim obligationem producere, aut nullam patere, veluti, si promittas mihi centū, si Titius consul fuerit, vel si Caius viuit: nam si et res ita non sunt, nihil valet promissio. Si vero ita se habent, statim mihi obligaris. Additumque Iustinianus Imperator: quæ per rerum naturam sunt certa, non merentur obligationem, licet apud nos incerta sint. Sensus est: Quæ per naturalem curiū certa sunt, ut præterita, & præsenta, non differant ad futurum tempus obligationem promissionis, quamvis nobis sint ignota. Et ex §. omnis stipulatio, colligitur, promissionem, aut fieri in diem, aut sub conditione. In diem, cum adiecto die, quæ res solvatur, promissio fit; veluti, si promittas mihi decem Calendas Martij, & tunc decem statim mihi debentur: sed ea petere non possum, prius quam dies præstabilitus venerit: immo nec possum petere ipso die, in quem promissio facta est, priusquam totus ille dies effluxerit; quia totus ille die arbitrio promitterent tributur. Et ex §. At si ita stipuleris, patet: si Titius promiserit Caio decem aureos annos, quoad vixerit, perpetua est promissio, & secundum Glosam ibidem, in verbo Annos, in initio cuiusque anni debet Titius Caio solvere promissam pecuniam.

At vero si promiserit decem aureos singulis annis, non debet eos solvere, nisi post finem cuiuslibet anni. Et ex §. Si quis ita, constat, si quis ita promiserit: Promitto tibi decem, si biennio in Capitolium non ascendero, non cogitur es solvere, nisi toto biennio trahacto, in quo non ascenderit Capitolium. Et si dixerit: Promitto tibi decem, si in Capitolium non ascendero, pertinet est ac si promiserit se ea datum post obitum suum.

Præterea si Titius promiserit Caio centum, si pater ipsius Titij consenserit, tunc statim, ut pater consensum praestiterit, Titius ea debet Caio: si vero pater disenserit, statim omnis obligatio Titij extinguitur, & definit.

Quid autem si pater primum disenserit, & postea consenserit? Respondeo, statim primo disenserit patris obligationem pereemptio est, nec sequenti consensu patris reuiseatur, quia obligatio semel extinta non reuisebit.

Octauo queritur, An qui promittit se aliquid factum daturum ve pena constituta, nisi fecerit, dedecit ve, debeat penam secundum conscientiam?

De hac quæsitione Conarr. in Epitome in 4. librum Decretalium, par. 2. cap. 6. §. 8. num. 11. & Felinus, & Decius in cap. 4. De constitutionibus.

Scendum est, talem promissionem dici penalem, eo quod is, qui promittit, obligat se alteri ad certam penam solvendam, si promissum non præstet. Velut si Titius promittat Caio solvendum se certam pecunia quantatem, si aliquando iurauerit, vel si alea fuerit. Peccatum huiusmodi dicitur conventionalis, ut distinguatur a pena legali. Conventionalis enim pena debetur ex conventione, vel contractu, vel quasi contractu, vel vita voluntate testatoris. Legalis autem pena debetur ex lege, vel statuto Principis, aut Reipublicæ.

Duo itaque vocantur in dubium, unum est, An pena conventionalis in promissionibus adiecta debeatur secundum conscientiam, antequam is, cui facta est promissio, penam exigat, ob promissionem non completam.

Alterum est, Num is, qui promissionem non feruit, qui non potuit ex legitimo impedimento, aut qua bona fide deligit implere promissum, debebat secundum conscientiam penam solvere? Conarr. loco citato, negat penam debeti in vitroque casu proposto: in primo quidem, quia quemadmodum legalis pena non debetur, nisi post criminis declarationem; si nec pena conventionalis solvenda est, nisi exigatur ab eo, qui cum nos contraximus, vel quasi contraximus. In secundo vero, quia pena non debetur, nisi culpa præcelerit.

Potius suam sententiam confirmat Conarr. auctoritate Cornei in conf. 69. volu. 2. & conf. 33. volu. 3. & Rebussi in l. t. C. De sententijs, quæ pro eo, quod inter se, proferunt, num. 40. At vero Anchani, in reg. professor, de reg. in 6. quæst. 3. & Felinus, & Decius, cap. 1. De constitutionibus, generatim, & simpliciter dicunt conscientiam secundum conscientiam deberi statim, ut quis non sciret conscientiam. Proban, quia talis pena, ex conventione, non auctor ex culpa debetur.

Deinde, quia si quis testamento uxori relinquai bona sua, modo easli viuat, uxori tuta conscientia, eiūmodi bona retinere non potest, statim atque ab ea conditione recesserit, quia conventionalis est pena.

In hac re, sane dubia, & perplexa, existimo in primis videndum esse, num is, qui se ad penam solvendam obligavit, nisi promissa compleuerit, accepit, recte, ac propriæ penam, quatenus pena est: ac tunc si in eo nulla culpa fuit, penam secundum conscientiam non debet; quia pena propriæ sumpta sine culpa non debetur.

Si autem penam intellexerit non verè, & proprie, sed latius pro ea, quæ selenit debetur ex causa, quamvis sine culpa, tunc eam cogitur solvere, quandocumque promissum compleverit, etiam si bona fide defuerit.

Quid vero, si dubium fuerit, penam stricte ne, an late accepit? Tunc, meo iudicio, probabilior est opinio Felini, Anchiani, & Decii, quia conventionalis pena ob conventionem factam, non ob culpam debetur.

Eadem ratione videtur mihi dicendum, penam conscientiam esse solvendam, etiam antequam is, cuius interfici, exigatur, quia ex conventione debetur, ob non præstatum compleverit quæ promissum, nisi expresse, vel tacite alter fuerit inter ipsos contentum, penam is, cui est aliquid promissum, tempestive videatur.

Nono queritur, Quid sentendum de promissione, quæ quis promittit rem, quæ spe solum habetur, vel quæ potestate solum est, non actu? Velut cum Titius promittit fructus certæ arboris, vel pattum suæ ancillæ, vel fructus certorum animalium, vel quod ex iactu retis capiet? Respondeo in his promissionibus tacitam conditionem subesse, videbas, si tales fructus prouenerint. Vide non debentur aliqui, nisi dolo, vel lata culpa primitentis factum sit, ne prouenient fructus huiusmodi ex l. Interdum, & l. Inter stipulanten. §. Sacram rem. ff. De verborum obligat.

Quæst. quando nam tales fructus promissi tradendi sint, postquam iam exierint? Respondeo standum esse patrum

parte consuetudini, habendamque rationem qualitatis fructuum: nam fœsus animalium non sunt statim à matribus separandi: alioqui enim continuo perirent: & fructus arborum multi sunt, qui non nisi maturi tradi solent.

Si roges idem, verinam pertane fructus promissi, postquam iam nati sunt, promittente, an ei, cui promissa sunt? Respondeo, perire ei, cui debentur, quando causa perirent, non culpa, aut mora promittentis. *L Verborum ff. De scilicetibus.* Quid, si aliquid ex re promissa, que periret, superfuit? Velet si ex nau, domo, vel a bore promissa remanserit tabulae, pigna, aut lapides? Videntur ea debita, cui promissa est res, quæ perierat. Non tamen idem iuris videtur esse de animali, quod est promissum alicui, & deinde perierit, cuius tamen animalis pellis superfuit: quia animal vacuum promissum est, non mortuum, quem admodum si cui vñstructus animalis concessus est, extinguitur mortuo animali; & caro, conum, & pelis ad dominum proprietatis spectant. *L Caro, ff. Quibus modis usus fructus, vel usus amittatur, vbi dicitur: caro, & conum mortui pecoris in fructu non est; quia extinguitur mortuo eo usus fructus.*

Dicimo queritur, Quid iudicandum sit de promissione, quia Titius promisit Cao daturum se ei seruum suum Stichum, vel Pamphilum, aut hunc, vel illum equum? Respondeo, quan docuimus promissum est duorum, vel plurius rerum sub distinctione, tunc electionem esse penes eum, qui promisit, ut patet ex*l. Stipulatum sum, ff. De verb. oblig.* Ex*l. 2. Si Scandola, ff. De eo, quod certo l. co.* Nisi quando electio relinquitur arbitrio eius, cui fit promissio, veluti si promitto tibi Stichum, vel Pamphilum seruum, quem tu voles. *L Stichum, in principio ff. De solutio.*

Quid autem, si una res de illis ante impetrata promissione periret? Respondeo debet alteram illarum, que remanserit, in duobus casibus, videlicet, si electio fuit eius, cui facta est promissio, & una res perire, antequam eligens item, si electio fuit promissori, & ante electionem res una interi. *L Stichum, ff. De solutio. & l. Status liberum, §. vlt. ff. de legat. 2.* Quid, si res, quæ perire, viliot erat, & electio fuit promissori; vt si Stichus leurus valebat octoginta, & Pamphilus sexaginta, qui interi? Quid item, si is, qui promisit, ea te incipit indigere, quia falsa incolamus que permanescit, satisfaciens is, qui promisit, in vitroque easu creditoris, si offerat, & soluat pretium rei peremptum.

Quid si dolo, latave culpa a promittentis res interierit? Profecto tunc creditor potest pretium rei perempti respicere, & exigere item, quæ supererit. *L Stichum, §. I modo ciuitata.*

Quod si postquam promittens elegit unam, quam solueret, quæ deinde periret; non cogitur secundum conscientiam alteram tradere, aut soluere pretium rei deperditum; quia tunc perinde est, ac si sola illa res promissa obligatae esset. *L Stichum predicta.*

Dicimò queritur, Quo modo obliget promittentem promissio rei incertæ? Scindendum est, in*l. Stipulationum, ff. De verb. oblig.* dici: (stipulationum quædam certæ sunt, quædam incertæ. Certum est, quod ex ipsa pronuntiatione apparet, quid, quale, quantum sit: ut ecce aurei decem, fundus Tufulatus homo Stichus, tritici Aphrici optimi modi centum: Vini campani optimi amphoræ centum.) Et in*l. Vbi autem, sequenti*, habetur: (vbi autem non appetit, quid, quale, quantum in stipulatione est, incerta esse stipulationem dicendum est.) Promissio igitur rei incertæ dicitur, quando est promissio, vel incerti generis, vel certi generis, non specie. Veluti, si Titius promitteret Caio triticum, non expresso hoc, illo ve tritico; aut si promitteret, quod pondere, numero, vel mensura continetur, sine aditione pondere, numeri, vel mensura; vel si promitteret se insulam edificaturum, non demonstrando loco; vel daturum fundum non adiecio nomine. *L Ita stipulatum sum, ff. De verb. oblig.* Respondeo, ex tali promissione cuiuslibet obligationem non produci: *& ex l. Triticum. & ex l. Ita stipulatum sum, & ex l. Vbi autem, ff. De verb. oblig.* colligi, promissionem vitiat, si certa res promittatur. Verba in*l. Triticum*, sic habent. (Igitur si de aliquo tritico cogitauerit, id est, certi generis, & certæ quantitatis, id habebitur pro expello: Atque si cum definite genere, & modum vellet, non fecerit, nihil stipulatus videtur; ne igitur vnum quidem modum,) & in*l. Qui insulam, ff. De verb. oblig.* dicitur. (Qui insulam fieri stipulatur, ita demum acquirit obligacionem, si apparet, quo in loco fieri insulam voluerit, si & ibi insulam fieri eius intereat.) Et hac quidem ex iure ciuili.